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Informacoes Trimestrais (ITR) em
31 de marco de 2016
e relatorio dos auditores independentes



RELATORIO SOBRE A REVISAO DE INFORMACOES TRIMESTRAIS

Aos

Administradores e Acionistas

Statkraft Energias Renovaveis S.A. (anteriormente denominada Desenvix Energias Renovaveis S.A.)
Floriandpolis — SC

Introdugao

Revisamos as informacgdes contdbeis intermedidrias, individuais e consolidadas, da STATKRAFT ENERGIAS
RENOVAVEIS S.A. (anteriormente denominada Desenvix Energias Renovaveis S.A.), contidas no
Formulario de Informag&es Trimestrais — ITR referente ao trimestre findo em 31 de margo de 2016, que
compreendem o balanco patrimonial e as respectivas demonstracées do resultado, do resultado
abrangente, das mutacdes do patrimonio liquido e dos fluxos de caixa para o periodo de trés meses findo

naqguela data, assim como o resumo das principais politicas contabeis e as demais notas explicativas.

A administracdo é responsdvel pela elaboracdo das informacdes contdbeis intermediarias individuais e
consolidadas de acordo com o Pronunciamento Técnico CPC 21 — Demonstragdo Intermediaria e com a
norma internacional de contabilidade IAS 34 — Interim Financial Reporting, emitida pelo International
Accounting Standards Board — IASB, assim como pela apresentacdao dessas informacdes de forma
condizente com as normas expedidas pela Comissdo de Valores Mobiliarios, aplicaveis a elaboragdo das
Informagdes Trimestrais - ITR. Nossa responsabilidade é a de expressar uma conclusdo sobre essas

informagdes contdbeis intermediarias com base em nossa revisao.

Alcance da revisdo

Conduzimos nossa revisdo de acordo com as normas brasileiras e internacionais de revisdo de
informacgdes intermediarias (NBC TR 2410 - Revisdo de Informacgdes Intermedidrias Executada pelo
Auditor da Entidade e ISRE 2410 - Review of Interim Financial Information Performed by the Independent
Auditor of the Entity, respectivamente). Uma revisdo de informagdes intermedidrias consiste na
realizacdo de indagacdes, principalmente as pessoas responsaveis pelos assuntos financeiros e contdbeis
e na aplicacdo de procedimentos analiticos e de outros procedimentos de revisao.
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O alcance de uma revisdo é significativamente menor do que o de uma auditoria conduzida de acordo
com as normas de auditoria e, consequentemente, ndo nos permitiu obter seguranga de que tomamos
conhecimento de todos os assuntos significativos que poderiam ser identificados em uma auditoria.

Portanto, ndo expressamos uma opinido de auditoria.

Conclusao sobre as informagoes intermediarias individuais

Com base em nossa revisdo, ndo temos conhecimento de nenhum fato que nos leve a acreditar que as
informacgBes contdbeis intermediarias individuais incluidas nas informag&es trimestrais acima referidas
nao estdo elaboradas, em todos os aspectos relevantes, de acordo com o CPC 21 aplicdvel a elaboragado
das InformagGes Trimestrais - ITR, e apresentadas de forma condizente com as normas expedidas pela

Comissdo de Valores Mobiliarios.

Conclusao sobre as informagoes intermediarias consolidadas

Com base em nossa revisao, ndo temos conhecimento de nenhum fato que nos leve a acreditar que as
informacgdes contdbeis intermedidrias consolidadas incluidas nas informacgdes trimestrais acima referidas
nao estdo elaboradas, em todos os aspectos relevantes, de acordo com o CPC 21 e o IAS 34 aplicaveis a
elaboragdo das Informagbes Trimestrais - ITR, e apresentadas de forma condizente com as normas

expedidas pela Comissdo de Valores Mobilidrios.

Enfase

Chamamos a atencdo para a Nota 1 das Informacgdes Trimestrais, que descreve que o Grupo Statkraft
adquiriu o controle da Companhia e que, como parte do processo de integracdo, o Grupo Statkraft iniciou
uma investigacdo interna de determinados contratos firmados pela administragdo anterior. A
administracdo esta presentemente avaliando os resultados e/ou acdes a tomar relacionadas a
investigacdo. As demonstracdes financeiras ndo incluem qualquer provisdao em virtude dos possiveis

desdobramentos desse assunto. Nossa opinido ndo estd ressalvada em virtude desse assunto.
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Outros assuntos

Demonstragoes intermedidrias do valor adicionado

Revisamos, também, as demonstracdes intermediarias individuais e consolidadas do valor adicionado
(DVA), referentes ao trimestre findo em 31 de mar¢o de 2016, cuja apresentacdo nas informagoes
intermedidrias é requerida de acordo com as normas expedidas pela CVM - Comissao de Valores
Mobilidrios aplicaveis a elaboracdo de Informagdes Trimestrais - ITR e considerada informacdo
suplementar pelas IFRS, que ndo requerem a apresentacdo da DVA. Essas demonstracdes foram
submetidas aos mesmos procedimentos de revisdo descritos anteriormente e, com base em nossa
revisdo, ndo temos conhecimento de nenhum fato que nos leve a acreditar que ndo estdo adequadamente
apresentadas, em todos os seus aspectos relevantes, em relagdo as informagdes contabeis intermedidrias

individuais e consolidadas tomadas em conjunto.

Auditoria e revisao dos saldos anteriores

As demonstracdes financeiras e informacdes trimestrais, individuais e consolidadas, relativas ao exercicio
findo em 31 de dezembro de 2015 e trimestre findo em 31 de marco de 2015, respectivamente, foram
auditadas e revisadas por outros auditores independentes que emitiram relatorios dos auditores datados

de 20 de maio de 2016 e 30 de abril de 2015, respectivamente, sem ressalvas.

Floriandépolis, 02 de junho de 2016.
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Statkraft Energias Renovaveis S.A.

Balanco patrimonial
Em milhares de reais

Ativo

Circulante

Caixa e equivalentes de caixa (Nota 5)
Contas a receber (Nota 6)

Dividendos a receber (Nota 9)
Impostos a recuperar

Estoques

Outros ativos

Naocirculante

Realizdvel a longo prazo
Aplicacgdo financeira restrita (Nota 8)
Partes relacionadas (Nota 9)
Imposto de renda e contribuigdo social diferido (Nota 23)
Investimentos nao controlados ao valor justo (Nota 10)
Tributos a recuperar
Contas a receber (Nota 6)
Outros ativos

Investimentos (Nota 11)

Imobilizado (Nota 12)

Intangivel (Nota 13)

Propriedades para investimentos (Nota 14)

Total do ativo

Controladora Consolidado
31demarco 31dedezembro 3i1demarco 31dedezembro
de 2016 de 2015 de 2016 de 2015
25.628 17.454 96.877 79.905
2.204 598 45.822 39.329
20.988 24.588 2.192
2.060 2.000 5.652 5.079
2.929 1.970

4.971 5-449 14.130 11.563
55.851 50.089 165.410 140.038
41.460 40.155 84.930 82.356
202.011 210.318 10.171 9.846
97 10.454 9.084
61.330 61.330 61.330 61.330
359 270

29.464 30.784

7.221 7.953

304.898 311.803 203.929 201.623
548.021 526.617 32.580 29.387
2.397 1.897 1.013.737 1.025.744
283 313 93.393 95.268
25.250 25.250 25.250 25.250
575-951 554.077 1.164.960 1.175.649
936.700 915.969 1.534.299 1.517.310

As notas explicativas da administracao sao parte integrante das demonstracoes financeiras.

1

Controladora Consolidado
Passivo e patriménio liquido 31demarco 31dedezembro 3i1demarco 31dedezembro
de 2016 de 2015 de 2016 de 2015
Circulante
Fornecedores 1.869 690 10.926 9.446
Financiamentos (Nota 15) 5 9 43.044 42.736
Partes relacionadas (Nota 9) 1.725 616 1.725 616
Concessoes a pagar (Nota 16) 7.599 7.370
Salarios e encargos sociais 3.272 3.191 6.695 6.565
Impostos e contribuicdes (Nota 17) 18.541 16.637 22.320 19.924
Imposto de renda e contribuicio social (Nota 23) 6.376 2.756
Dividendos propostos 47 47
Outros passivos (Nota 18) 2.733 2.673 51.146 52.280
28.145 23.816 149.878 141.740
Niaocirculante
Financiamentos (Nota 15) 459.796 469.544
Concessoes a pagar (Nota 16) 64.504 62.941
Provisdo para perda em investimentos 67.144 65.622
Imposto de renda e contribuicéo social (Nota 23) 907 948
Im postos e contribuicdes (Nota 17) 1.075 1.124
Contingéncias (Nota 27) 52.518 51.396 54.651 53.327
Qutros Passivos (Nota 18) 18.129 16.005
119.662 117.018 599.062 603.889
Total do passivo 147.807 140.834 748.940 745.629
Patrimonio liquido
atribuido aos acionistas
da controladora (Nota 19)
Capital social 880.312 880.312 880.312 880.312
Ajuste de avaliacdo patrimonial 29.435 29.435 29.435 29.435
Prejuizos acumulados (120.854) (134.612) (120.854) (134.612)
788.893 775135 788.893 775-135
Participa¢do dos ndo controladores (3.534) (3.454)
Total do patrimonio liquido 788.893 775.135 785.359 771.681
Total do passivo e patrimoénio
936.700 915.969 1.534.299 1.517.310

liquido




Statkraft Energias Renovaveis S.A.
Demonstracao do resultado exercicio

Trimestres findos em 31 de marco
Em milhares de reais

Controladora Consolidado
Operacoes continuadas 2016 2015 2016 2015
Receita
Fornecimento de energia elétrica 58.062 54.547
Servicos prestados 4.237 2.669 11.304 8.581
Receita operacional liquida (Nota 20) 4.237 2.669 69.366 63.128
Custo do fornecimento de energia elétrica (Nota 21 (a)) (22.895) (19.378)
Custo dos servigos prestados (Nota 21 (a)) (2.915) (1.084) (7.444) (6.176)
Lucro bruto 1.322 1.585 39.027 37.574
Gerais e administrativas (Nota 21(b)) (6.946) (2.250) (12.206) (6.755)
Participacao nos lucros de controladas 18.562 18.314
Provisao para perdas em investimentos (1.522) (16.380)
Lucro operacional 11.416 1.269 26.821 30.819
Resultado financeiro (Nota 22)
Despesas financeiras (2.802) (7.434) (17.616) (46.791)
Receitas financeiras 2.142 670 6.270 2.932
(660) (6.764) (11.346) (43.859)
Participacgao nos lucros de
Participacdo nos lucros de coligadas 3.192 2.300 3.192 2.300
Amortizacao agio (288) (288) (288) (288)
2.904 2.012 2.904 2.012
Lucro (Prejuizo) antes do imposto de renda e da
contribuicio social 13.660 (3.483) 18.379 (11.028)
Imposto de renda e contribuicao social (Nota 23) 98 162 (4.701) 6.845
Lucro (Prejuizo) do periodo proveniente de
operacoes em continuadade 13.758 (3-321) 13.678 (4.183)
Operacoes descontinuadas
Prejuizo proveniente de operacgoes descontinuadas (Nota 7) (3.253) (3.253)
Lucro (Prejuizo) liquido do periodo 13.758 (6.574) 13.678 (7.436)
Atribuivel a
Acionistas da controladora 13.758 (6.574)
Participacdo de nao controladores (80) (862)
13.678 (7.436)
Lucro (Prejuizo) das operacoes basico e diluido por
lote de mil acdes (em R$)
De operacgoes continuadas (Nota 28) 0,09598 (0,02838) 0,09542 (0,03575)
De operacdes descontinuadas (0,02780) (0,02780)
0,09598 (0,05619) 0,09542 (0,06355)

A Demonstrac¢ao do Resultado Abrangente nao sera apresentada nestas informagoes trimestrais, visto que
nao ocorreram movimentacoes nos resultados abrangentes.

As notas explicativas da administracao sao parte integrante das demonstracoes financeiras.



Statkraft Energias Renovaveis S.A.

Demonstraciao das mutacgoes do patrimoénio liquido
Em milhares de reais

Atribuivel aos acionistas da controladora Consolidado

Ajuste de Participacao Total do

Capital avaliacao Prejuizos de ndo patrimonio

social patrimonial acumulados Total controladores liquido

Em 1° de janeiro de 2015 725.312 30.997 (74.211) 682.098 (86) 682.012
Prejuizo liquido do periodo (6.574) (6.574) (862) (7.436)
Em 31 de marco de 2015 725.312 30.997 (80.785) 675.524 (948) 674.576
Em 1° de janeiro de 2016 880.312 29.435 (134.612) 775.135 (3.454) 771.681
Lucro liquido do periodo 13.758 13.758 (80) 13.678
Em 31 de marco de 2016 880.312 29.435 (120.854) 788.893 (3.534) 785.359

As notas explicativas da administracao sao parte integrante das demonstracoes financeiras.
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Statkraft Energias Renovaveis S.A.
Demonstracao do fluxo de caixa

Trimestres findos em 31 de marco
Em milhares de reais

Fluxo de caixa das atividades operacionais, considerando as
operacoes descontinuadas

Lucro (Prejuizo) antes dos tributos

Ajustes
Receita financeira do realizavel a longo prazo
Equivaléncia patrimonial
Valor residual do ativo imobilizado baixado
Depreciacao e amortizacao
Amortizacao de agio
Provisao (reversao) para perda em investimentos
Perdas (ganhos) cambiais de atividades financeiras
Encargos financeiros capitalizados nas controladas
Encargos financeiros de financiamentos
Provisao para perda em contrato de energia

Variacoes nos ativos e passivos
Contas a receber
Impostos a recuperar
Outras movimentagoes em ativos
Fornecedores
Salarios e encargos sociais
Impostos e contribuicdes
Provisao para contingéncia
Outras movimentac¢oes em passivos

Caixa proveniente das (aplicado nas) atividades operacionais

Juros pagos sobre financiamentos
Imposto de renda e contribui¢io social pagos

Caixa liquido proveniente das (aplicado nas)
atividades operacionais continuadas

Fluxos de caixa das atividades de investimentos
(Aplicacao) resgate de aplicacao financeira restrita
Aquisicao de investimentos e aportes de capital
Dividendos recebidos
Aquisicdo / (alienag@o) de bens do imobilizado e intangivel
Operacdes com partes relacionadas

Caixa liquido proveniente das (aplicados nas) atividades de
investimentos

Fluxos de caixa das atividades de financiamentos
Pagamentos de financiamentos - principal

Caixa liquido aplicado nas atividades de financiamentos
Aumento liquido de caixa e equivalentes de caixa
Caixa e equivalentes de caixa no inicio do periodo

Caixa e equivalentes de caixa no final do periodo

Controladora Consolidado
2016 2015 2016 2015
13.660 (6.736) 18.379 (14.281)
(1.305) (311) (2.574) (1.353)
(21.754) (20.614) (3.192) (2.300)
6

118 23 14.617 15.280
288 288 288 288

1.522 19.633
23.965
62 90 89
4 5.307 10.429 18.094
1.160
(7.405) (2.320) 37.953 40.942
(1.606) (53) (5.173) (9.087)
(60) (6) (662) 280
478 334 (2.795) 2.551
1.179 481 1.480 (1.939)
81 (79) 130 65
1.904 460 2.347 1.041

1.122
57 (111) 2.801 756
(4.250) (1.294) 36.081 34.609
(533) (9.764) (11.628)
(1.122) (1.887)
(4.250) (1.827) 25.195 21.094
17
(1.020) (1.020)
3.600 3.035 2.192

(588) (23) (1.094) (424)
9.416 5.032 784 (1.183)
12.428 7.024 1.882 (2.610)
(4) (5.000) (10.105) (14.820)
(4) (5.000) (10.105) (14.820)
8.174 197 16.972 3.664
17.454 159 79.905 23.744
25.628 356 96.877 27.408

As notas explicativas da administracao sao parte integrante das demonstracoes financeiras.
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Statkraft Energias Renovaveis S.A.
Demonstracao do valor adicionado

Informacoes Trimestrais em 31 de marco
Em milhares de reais

Receita bruta
Venda de energia gerada e servicos prestados

Insumos adquiridos de terceiros (inclui os valores
dos impostos - ICMS e IPI)

Custos do fornecimento de energia elétrica

Custos dos servicos prestados

Materiais, servicos de terceiros e outros

Amortizacao de agio

Valor adicionado bruto (1-2)

Retencoes
Depreciacdo, amortizacdo e exaustao

Valor adicionado liquido produzido pela
entidade (3-4)

Valor adicionado recebido em transferéncia
Resultado de equivaléncia patrimonial
Receitas financeiras

Valor adicionado total a distribuir (5+6)

Distribuicao do valor adicionado

Pessoal e encargos

Impostos, taxas e contribui¢oes

Remuneracao de capital de terceiros (juros e aluguéis)

Lucros retidos/prejuizo do periodo

Participagdo dos nao controladores nos lucros/prejuizos
retidos

Resultado proveniente das operacgoes descontinuadas

Controladora Consolidado

2016 2015 2016 2015
4.237 2.669 74.448 66.829
4.237 2.669 74.448 66.829
(6.589) (2.272)

(51) (62) (1.353) (1.210)
(5.875) (1.202) (8.032) (4.287)
(288) (288) (288) (288)
(6.214) (1.552) (16.262) (8.057)
(1.977) 1.117 58.186 58.772
(118) (24) (14.456) (14.525)
(2.095) 1.093 43.730 44.247
20.232 4.234 3.192 2.300
2.142 670 6.270 2.032
22.374 4.904 9.462 5.232
20.279 5.997 53.192 49-479
3.586 1.972 11.225 9.335
(81) (156) 9.863 (3.086)
3.016 7.502 18.426 47.413
13.758 (6.574) 13.758 (6.574)
(80) (862)

3.253 3.253

20.279 5.997 53.192 49.479

As notas explicativas da administracao sao parte integrante das demonstracoes financeiras.
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Statkraft Energias Renovaveis S.A.
Notas explicativas da administracao as informacoes

financeiras trimestrais em 31 marco de 2016
Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma

Contexto operacional

A Statkraft Energias Renovaveis S.A. (a "Companhia", ou “SKER”) e suas controladas (conjuntamente "o
Grupo"), com sede social em Florian6polis Santa Catarina, tem por atividade principal a participacdo no
capital social de outras empresas nas areas de geracio de energia elétrica. A Companhia teve sua razao
social alterada no dia 13 de julho de 2015, deixando de se chamar Desenvix Energias Renovaveis S.A.

Como parte do processo de integracdo, o Grupo Statkraft iniciou uma investigacdo interna de
determinados contratos firmados pela administracdo anterior. Presentemente, a administraciao esta
avaliando os resultados e/ou ac¢bes a tomar, e ndo existem informacoes suficientes para determinar se
alguma provisdo para perdas é requerida. Na data das demonstragoes financeiras, a Companhia nao havia
recebido qualquer intimacdo ou questionamento em relacdo a esses contratos, tampouco existem
processos em andamento relacionados a esse assunto.

Operacoes

O primeiro trimestre de 2016 apresenta lucro liquido impulsionado principalmente pela reestruturacao
financeira do Grupo. Este fato é a principal razdo pela diferenca entre os resultados acumulados
apresentados para o mesmo trimestre de 2015.

O Grupo tem atuado no monitoramento dos precos de mercado para manutencdo ou nao das usinas
hidricas no ambiente do MRE (Mecanismo de Realocacido de Energia).

As usinas ellicas tiveram sua geracao afetada no primeiro semestre em funcdo de paradas nao
programadas. Essa reducao na geracao também afetou ligeiramente o total da receita do Grupo.

Resumo das principais politicas contabeis e apresentacao das Informacoes Trimestrais
(ITR)

As informacoes contabeis intermediarias individuais e consolidadas contidas nas presentes informacoes
financeiras estdo apresentadas de acordo com o pronunciamento técnico CPC 21 (R1) Demonstragio
Intermediéria e com a norma internacional de contabilidade IAS 34 Interim Financial Reporting, emitida
pela International Accounting Standards Board (IASB), e de forma condizente com as normas expedidas
pela Comissao de Valores Mobiliarios, aplicaveis a elaboracdo das Informacoes Trimestrais (ITR).

A base de preparacdo e as politicas contabeis sdo as mesmas que as utilizadas nas demonstragdes
financeiras anuais do exercicio findo em 31 de dezembro de 2015. Assim, e como descrito no Oficio
Circular CVM/SNC/SEP n¢ 03/2011, a Companhia optou por apresentar as notas explicativas nessa ITR
de forma resumida nos casos em que nao haja mudancas em relacdo ao apresentado nas demonstracoes
anuais. Nesses casos, foi indicada a localizacao da nota explicativa completa na demonstracao financeira
anual, para evitar prejuizo ao entendimento da posicido financeira e do desempenho da Companhia
durante o periodo intermediario. Portanto, as correspondentes informacdes devem ser lidas na nota
resumo das principais politicas contabeis aquelas demonstragoes financeiras.

Estimativas e julgamentos contabeis criticos

Entre a divulgacdo das Demonstracoes Financeiras Completas de 2015 e as presentes demonstracées nao
houve novas normas e/ou intepretacoes emitidas pelo IASB ou CPC que possam ter impacto nas politicas
contébeis aplicadas nesta demonstracao.

Gestao de capital

Os objetivos do Grupo ao administrar seu capital sdo os de salvaguardar a capacidade de continuidade do

Grupo para oferecer retorno aos seus acionistas e outras partes interessadas, além de manter uma
estrutura de capital ideal, adequada para tal fim.
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Statkraft Energias Renovaveis S.A.

Notas explicativas da administracao as informacoes

financeiras trimestrais em 31 marco de 2016
Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma

Os indices de alavancagem podem ser verificados conforme segue:

Controladora

31de 31de

marco dezembro

de 2016 de 2015

Total dos financiamentos (Nota 12) 5 9

Menos: caixa e equivalentes de caixa (Nota 5) 25.628 17.454

Menos: aplicacao financeira restrita (Nota 77) 41.460 40.155

Divida liquida (67.083) (57.600)

Total do patrimonio liquido 788.893 775.135

Total do capital 721.810 717.535

Indice de alavancagem financeira - % (9,29) (8,03)

Consolidado

31de 31de

marco dezembro

de 2016 de 2015

Total dos financiamentos (Nota 16) 502.840 512.280

Menos: caixa e equivalentes de caixa (Nota 5) 96.877 79.905

Menos: aplicacao financeira restrita (Nota 9) 84.930 82.356

Divida liquida 321.033 350.019

Total do patrimonio liquido 785.359 771.681

Total do capital 1.106.392 1.121.700

Indice de alavancagem financeira - % 29,02 31,20
Caixa e equivalentes de caixa

Controladora Consolidado

31de 31de 31de 31de

marco dezembro marco dezembro

de 2016 de 2015 de 2016 de 2015

Caixa e bancos 4.959 843 19.439 11.519

Aplicacoes financeiras (i) 20.669 16.611 77.438 68.386

25.628 17.454 96.877 79.905

As aplicacOes financeiras estao representadas por Certificados de Depdsito Bancario (CDBs) e Fundo de
Renda Fixa, com rentabilidade referenciada no CDI em condi¢des competitivas de mercado, emitidos por
instituicoes financeiras no Brasil. Estas aplicacoes financeiras podem ser resgatadas a qualquer momento

sem quaisquer restrigoes.
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(iii)

(iv)

Statkraft Energias Renovaveis S.A.
Notas explicativas da administracao as informacoes

financeiras trimestrais em 31 marco de 2016
Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma

Contas a receber

Controladora Consolidado
31de 31de 31 de marco 31de
marco de dezembro dezembro
de 2016
2016 de 2015 de 2015
Cliente - Fornecimento de energia elétrica (i) 68.427 64.752
Clientes - Servicos terceiros (ii) 6.479 6.234
Clientes - partes relacionadas (iii) 2.204 598 1.253
Provisdo para devedores duvidosos (iv) (873) (873)
Total 2.204 598 75.286 70.113
Ativo circulante 2.204 598 45.822 39.329
Ativo nao circulante 20.464 30.784

Os saldos mantidos a receber no ativo circulante estdo representados pelo fornecimento de energia
elétrica em contratos firmados no ambito do PROINFA (Programa de Incentivo as Fontes de Energia
Elétrica), CCEE (Camara de Comercializacdo de Energia Elétrica) e terceiros, com prazo médio de
vencimento de 35 dias. Também é mantido no ativo circulante o excedente de geracao de energia acima de
130% ao montante contratado pelo CER (Contrato de Energia de Reserva) mantido com a CCEE e as
subsidiarias que compdem o Complexo Eoélico da Bahia, que é recebido ao final da apuracao de cada ano
contratual, em doze meses;

Corresponde aos recebiveis de clientes da subsidiaria Enex O&M de Sistema Elétricos Ltda;

Saldo de servicos prestados as usinas (somente controladora) e outras partes relacionadas (controladora e
consolidado); e

Provisao para perda de titulos com liquidacdo duvidosa da subsidiaria Enex O&M de Sistemas Elétricos
Ltda.

Operacoes descontinuadas

Ratificando o acordo firmado em 13 de fevereiro de 2015 entre Jackson Empreendimentos S.A. e Statkraft
Investimentos Ltda., na data de 14 de abril de 2015 foi assinado pelos acionistas da Companhia o Contrato
de Compra e Venda de Acoes, onde consta transferéncia para Jackson dos ativos e passivos de 100%
investimento detido pela Statkraft na companhia ENERCASA - Energia Caiud S/A. Por conta deste evento
a Companhia passou a tratar este investimento como uma operacao descontinuada. A operacao de venda
deste investimento foi concluida no dia 13 de julho de 2015.

A analise do resultado de operacoes descontinuadas e o resultado reconhecido na remensuracao de grupo
de ativos mantidos para venda sdo apresentados a seguir:

2015
Prejuizo operacional das operacoes descontinuadas (2.263)
Resultado financeiro (990)
Prejuizo do exercicio das operacoes descontinuadas (3.253)

Aplicacoes financeiras restritas

Por forca dos contratos de financiamento firmados com o BNDES para custeio das obras das
PCHs Esmeralda, Santa Laura, Santa Rosa, Moinho e da UHE Alzir dos Santos Antunes (Monel), e com o
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Banco do Nordeste do Brasil S.A. ("BNB") para o custeio das obras das Usinas Eélicas Novo Horizonte,
Seabra e Macaubas, as empresas devem manter saldos em conta corrente remunerada, ou de aplicacao
financeira, denominada "conta reserva", com recursos suficientes para o pagamento, a qualquer
momento, do equivalente & soma das tltimas trés parcelas mensais, no minimo, de principal, juros e
demais acessorios, valor esse que permanecera bloqueado durante todo o prazo de amortizacdo do
referido contrato de financiamento (Nota 15).

Foi recebido pela Companhia por parte Jackson Empreendimentos S/A o montante de R$ 38.600 como
garantia ao litigio da investida BBE — Brasil Bioenergia. Este montante destinado a aplicacao financeira
restrita, e somente sera movimentado em funcao desta contingéncia.

As referidas aplicacoes foram realizadas com os seguintes bancos: Banco Itad S.A., Bradesco S.A., Banco
do Nordeste do Brasil S.A. e Banco do Brasil S.A., com rentabilidade referenciada no CDI.

As movimentagoes das aplicacbes financeiras restritas do ativo ndo circulante podem ser assim
demonstradas:

Controladora Consolidado
Em 1° de janeiro de 2015 11.170 51.170
Aplicacdes 38.600 38.600
Rendimentos 3.010 7.616
Resgates (12.625) (15.030)
Em 31 de dezembro de 2015 40.155 82.356
Rendimentos 1.305 2.574
Em 31 de marco de 2016 41.460 84.930
Partes relacionadas
Contas a receber e a pagar
Controladora Consolidado
31de 31de 31de 31de
marco dezembro marco dezembro
de 2016 de 2015 de 2016 de 2015
Ativo circulante
Contas a receber (i)
Energen S.A. 79
Enex O&M de Sistemas Elétricos Ltda. 50
Esmeralda S.A. 74
Macatbas Energética S.A. 79 62
Moinho S.A. 289 215
Monel Monjolinho Energética S.A. 74
Novo Horizonte Energética S.A. 79 63
Passos Maia Energética S.A. 74 74
Santa Laura S.A. 74 62
Santa Rosa S.A. 74 127
Seabra Energética S.A. 79 69
Statkraft Peru S.A. 139 139
Statkraft Chile Inverciones Elétricas Ltda. 355 355
Statkraft Investimentos Ltda. 685 685
2.204 598 1.253
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Controladora Consolidado
31de 31de 31de 31de
marco dezembro marco dezembro
de 2016 de 2015 de 2016 de 2015
Dividendos a receber
Energen S.A 890 890
Enex O&M de Sistemas Elétricos Ltda. 0
Esmeralda S.A. 2.971 2.971
Goias Transmissao S.A
Macaubas Energética S.A. 96 96
Moinho S.A. 2.046 2046
Monel Monjolinho Energética S.A. 3.783 5.083
Novo Horizonte Energética S.A. 3.023 3.131
Passos Maia Energética S.A 2192 2.192
Santa Laura S.A. 2.864 2.864
Santa Rosa S.A. 1.926 1.926
Seabra Energética S.A. 3.389 3.389
20.988 24.588 2.192
Ativo nao circulante
Agua Quente Ltda. (ii) 2.728 2.628 2,728 2.628
Bom Retiro S.A. 1.323 1.285 1.323 1.285
Energen Energias Renovaveis S.A (iii) 177.745 178.040
Enex O&M de Sistemas Elétricos Ltda. 360
FUNCEF (iv) 6.120 5.933 6.120 5.933
Macaubas Energética S.A. (v) 14.095 14.619
Moinho S.A. (v) 4.362
Novo Horizonte Energética S.A. (v) 967
Seabra Energética S/A. (v) 2.124
202.011 210.318 10.171 9.846
Total do ativo 225.203 235.504 11.424 12.038
Controladora Consolidado
31de 31de 31de 31de
marco dezembro marco dezembro
de 2016 de 2015 de 2016 de 2015
Passivo circulante
Fornecedores (vi)
Statkraft Energia do Brasil Ltda. 197 197
Statkraft AS 1.189 1.189
1.386 1.386
Partes relacionadas
Statkraft Investimentos Ltda. (vii) 339 616 339 616
Total do passivo 1.725 616 1.725 616

Saldos a receber pela prestacao de servicos compartilhados entre controladora, suas controladas, e outras

partes relacionadas;

Saldos de mutuo decorrentes de clausulas condicionantes do contrato de compra e venda de agdes entre
Statkraft, Agua Quente e JP Participa¢oes da controlada Energen;

Mutuo entre a Controladora e as subsidiarias, sem incidéncia de encargos financeiros, a companhia esta
analisando em conjunto com o Grupo Statkraft um plano de acdo para liquidacdo do saldo entre partes
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relacionadas com a Energen Energética S.A. Ainda nao esta definido se sera via aporte de capital para
subsequente pagamento da divida da SPE Energen para a SKER, ou se ainda o montante devido sera
diretamente convertido em capital social na SPE Energen. Uma vez definido a opcao a ser seguida para
solucdo do saldo de parte relacionadas em aberto, serd ainda necessaria aprovacdo do Conselho de
Administracdo e do quotista FUNCEF em fungdo do valor envolvido bem como em funcdo da SPE
Energen possuir um sécio minoritario.

Valor devido pelo acionista referente ao contrato de mutuo e valores pelo reembolso dos custos com a
venda de participacdo aciondria ocorrida no dia 8 de marcgo de 2012;

Mituo entre a Controladora e as subsidiarias, sem incidéncia de encargos financeiros;
Saldos a pagar referente servicos tomados de partes relacionadas; e
Valor a pagar referente cobranca de garantias e avais corporativos prestados pela controladora.

Vendas de servicos prestados

Controladora Consolidado
31de 31de 31de 31de
marco marco marco marco
de 2016 de 2015 de 2016 de 2015
Resultado do exercicio
Receitas de prestacao de servigos
Energen Energias Renovaveis S.A 238
Enex O&M de Sistemas Elétricos Ltda. 50
Esmeralda S.A. 222 278
Macatbas Energética S.A. 238 184
Moinho S.A. 222 152
Monel Monjolinho Energética S.A. 222 851
Novo Horizonte Energética S.A. 238 186
Santa Laura S.A. 222 183
Santa Rosa S.A. 222 374
Seabra Energética S.A. 238 205
Passos Maia Energética S.A. 222 256 222 256
Statkraft Energia do Brasil Ltda. 734 734
Statkraft Investimentos Ltda. 685 685
Statkraft Chile Inverciones Elétricas Ltda. 341 341
Statkraft Peru S.A. 143 143
4.237 2.669 2.125 256

A controlada Enex mantém contratos firmados de prestacdo de servicos de O&M gerenciamento das
atividades operacionais com as PCHs Santa Laura, Santa Rosa, Esmeralda, Moinho, Passos Maia, a UHE
Monel e as UEEs Macadbas, Seabra, Novo Horizonte e Energen, sendo os precos determinados
considerando os custos internos.

A receita da controlada Enex O&M de Sistemas Elétricos Ltda contabilizada como custo dos servicos de
energia elétrica para as PCHs, UHE e UEEs totalizou R$ 2.006 em 31 de marco 2016 (R$ 1.614 em 31 de
marco de 2015).

Investimentos nao controlados ao valor justo

Nesta conta estao reconhecidos os investimentos sem influéncia significativa registrada a valor justo
Companhia Energética Rio das Antas (participacdo no capital social de 5%) e Dona Francisca Energética
S.A. (participacao no capital social de 2,12%). Os valores das participacoes em 31 de marco de 2016 foram
respectivamente R$ 53.372 e R$ 7.958 (sendo em 31 de dezembro de 2015 R$ R$ 53.372 e R$ 7.958
respectivamente).
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Investimentos

Controladora Consolidado
31de 31de 31de 31de
marco dezembro marco dezembro
de 2016 de 2015 de 2016 de 2015

Em empresas controladas 511.900 493.689
Em empresas coligadas e outras 36.121 32.928 32.580 29.387
548.021 526.617 32.580 29.387

A composic¢ao dos saldos dos investimentos em empresas controladas, coligadas e outras, podem ser assim

demonstradas:

Controladora
31de
31 d?izn:;fg dezembro de
2015

Empresas controladas
Energen Energias Renovaveis S.A. 1.669 1.683
Enex O&M de Sistemas Elétricos Ltda. 5.116 4.178
Esmeralda S.A. 43.733 39.584
Macaubas Energética S.A. 45.989 46.766
Moinho S.A. 51.015 48.827
Monel Monjolinho Energética S.A. 134.194 129.009
Novo Horizonte Energética S.A. 50.669 50.403
Santa Laura S.A. 32.700 30.499
Santa Rosa S.A. 62.459 58.869
Seabra Energética S.A. 51.424 50.720
478.968 460.538
Agio 38.172 38.458
Lucros nao realizados na controladora (5.240) (5.307)
Total dos investimentos em controlada 511.900 493.689

Empresas coligadas

Passos Maia Energética S.A. 32.580 29.387
32.580 29.387
Agio - direito de concessio 3.541 3.541
Total dos investimentos em coligadas 36.121 32.928
Total dos investimentos 548.021 526.617
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As principais informacoes das participacoes societarias mantidas estao resumidas a seguir:

Equivaléncia Lucros
patrimonial realizados
ajustada no
31 de marco de 2016 Patriménio Lucro com os periodo
Participacao liquido liquido lucros 31de
no capital (passivo a (prejuizo) realizados marco de
social - % Ativo Passivo descoberto) do exercicio dos ativos 2016
Empresas controladas
Enex O&M de Sistemas Elétricos Ltda. 100 11.761 6.645 5.116 938 938
Esmeralda S.A. 99,99 69.686 25.953 43.733 4.149 4.152 3
Macaubas Energética S.A. 99,99 158.413 114.165 44.248 (762) (762)
Moinho S.A. 99,99 99.973 49.551 50.422 2.195 2.212 17
Monel Monjolinho Energética S.A. 99,99 363.407 220.213 134.194 5.185 5.208 23
Novo Horizonte Energética S.A. 99,99 137.539 88.853 48.686 283 283
Santa Laura S.A. 99,99 58.380 25.680 32.700 2.202 2.205 4
Santa Rosa S.A. 99,99 128.588 66.130 62.458 3.590 3.610 20
Seabra Energética S.A. 99,99 137.501 87.554 49.947 716 716
Participacao nos lucros de controladas 18.562
Energen - Energias Renovaveis S.A. 95 118.194 188.872 (70.678) (1.603) (1.522)
Participacao nas perdas de controladas (1.522)
Empresas coligadas
BBE Bioenergia S.A. 12,5
Passos Maia Energética S.A.(controlada em conjunto) 50 142.075 70.530 71.545 6.385 3.192
Participacao nos lucros de coligadas 3.192
Participacao total nos lucros de coligadas e controladas 20.232

O patriménio liquido contabil da Monel Monjolinho Energética S.A., Esmeralda S.A., Santa Laura S.A., Santa Rosa S.A. e Moinho Energética S.A. em 31 de
marco de 2016 foi ajustado, para fins de célculo da equivaléncia patrimonial, pelo montante dos lucros ndo realizados decorrentes de operacoes realizadas
entre a Companhia e as referidas controladas de R$ 2.040, R$ 138, R$ 211, R$ 1.375 e R$ 1.476 (2015 — R$ 2.063, R$ 141, R$ 215, R$ 1.395 e R$ 1.493),

respectivamente.
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A movimentacdo dos investimentos no periodo de 2016 e 2015 pode ser assim demonstrada:

Em 1° de janeiro de 2015

Aporte de capital ou adiantamentos para futuro aumento de capital
Participacao nos lucros de controladas

Participacao nos lucros de coligadas e controladas em conjunto
Dividendos

Amortizacdo de agio

Capitalizagdo (Amortizac¢ao) de juros capitalizados

Provisdo para perda em investimentos

Custo na alienacao de investimentos (i)

Em 31 de dezembro de 2015

Participacdo nos lucros de controladas

Participacao nos lucros de coligadas e controladas em conjunto
Amortizacao de agio

Capitalizagdo (Amortizac¢ao) de juros capitalizados

Em 31 de marc¢o de 2016

Controladora Consolidado
618.069 180.990
1.020 1.020
78.935
9.231 9.231
(20.161) (5.439)
(1.150)
(1.024) 1.888
(655) (655)
(157.648) (157.648)
526.617 29.387
18.562
3.192 3.192
(288)
(62) 1
548.021 32.580

Valor de transferéncia dos custos dos investimentos liquidados nas linhas de transmissao MGE e Goias, e
na Enercasa. A operac¢io de venda desses investimentos foi concluida, conforme detalhado na nota 8.
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12 Imobilizado

Em 1° de janeiro de 2015
Adicoes
Amortizacdo de encargos financeiros capitalizados
Transferéncia entre contas
Depreciacao
Baixas
Operacoes descontinuadas
Em 31 de dezembro de 2015
Adicoes
Amortizacao de encargos financeiros capitalizados
Transferéncia entre contas
Depreciacao
Baixas
Em 31 de marco de 2016

As taxas anuais de deprecia¢do de bens do imobilizado sdo:

Usinas e outros

Reservatorio, barragens e adutoras
Edificagoes, obras civis e benfeitorias
Maquinas e equipamentos

Moveis e utensilios

Equipamentos informaética e outros
Sistemas de conexao

Edificacoes, obras civis e benfeitorias
Maquinas e equipamentos

15

Usinas e outros Sistema de conexao Obras em andamento Total
1.059.714 69.738 12.952 1.142.404
1.774 3.896 5.670
(262) (262)
(1.855) (590) 2.445
(48.908) (2.888) (51.796)
(228) (50) (278)
(64.475) (5.519) (69.994)
945.760 60.741 19.243 1.025.744
489 605 1.094
(65) (65)
1.374 (1-374)
(12.307) (723) (13.030)
(3) (3) (6)
935.248 60.018 18.471 1.013.737

Taxa média ponderada %

4,23
3,99
4,31
6,25

14,29

3,06
4,00
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Intangivel

O saldo apresentado em 31 de marcgo de 2016 de intangivel para controladora de R$ 283 (R$ 313 em 31 de
dezembro de 2015) é composto integralmente por licencas de software.

Consolidado
2016 2015
Amortizacio

Custo acumulada Liquido Liquido
Uso do Bem Publico (UBP) 50.990 (12.852) 38.138 38.853
Agio na aquisicao de investimento (i) 30.349 30.349 30.349
Direito de autorizacao (ii) 10.511 10.511 10.511
Licengas de operacao 27.551 (21.472) 6.079 6.886
Contratos firmes (i) 862 862 1.150
Outros (iii) 7.454 7-454 7-519
127.717 (34.324) 93.393 95.268

As taxas anuais de amortizac¢ao do ativo intangivel sao:
Taxa média - %
Uso do Bem Publico (UBP) 3,57
Estudos de viabilidade ambiental, de inventarios e projetos indefinido
Licencas de operacao 20 a25
Contratos firmes 20

Saldo referente agio de expectativa de rentabilidade futura sobre a controlada Enex O&M de Sistemas
Elétricos Ltda. O Grupo efetuou teste de impairment considerando fluxo de caixa descontado, nao
identificando reducao de valor recuperavel para este ativo na data destas demonstracoes;

Se refere a goodwill das investidas Passos Maia Energética S.A. e Energen Energias Renovaveis S.A (R$
3.541 e R$ 6.970).

Referente a juros capitalizaveis sobre empréstimos ponte quando da implantacao das usinas.

Controladora Consolidado
Em 1° de janeiro de 2015 14.731 116.210
Adigao de intangivel 312 1.059
Amortizacao agio sobre contratos firmes (1.150)
Amortizacdo da UBP, licencas e outros (42) (6.163)
Provisao para ajuste ao valor recuperavel (i) (14.688) (14.688)
Em 31 de dezembro de 2015 313 95.268
Adicido de intangivel
Amortizacao agio sobre contratos firmes (288)
Amortizacao da UBP, licencas e outros (30) (1.587)
Em 31 de marco de 2016 283 93.393

No 3° trimestre de 2015 a Companhia avaliou a recuperabilidade dos ativos intangiveis referentes projetos em
desenvolvimento. Nesta data foi identificando que estes ativos nao atendiam os requisitos minimos previstos

pelo CPC 04 Ativos Intangiveis para sua manutencao, o valor de R$ 14.688 foi provisionado para baixa.

Propriedades para investimentos

A Companhia, com o objetivo de viabilizar a obten¢do junto a ANEEL das autorizacdes ou outorgas para
implantacoes futuras de PCHs, para as quais vem desenvolvendo estudos de inventario e projeto basico
adquiriu antecipadamente terras nas proximidades de onde serao construidas as usinas (4rea a ser atingida
pelo reservatoério), sendo esta uma das condigOes para selecio e hierarquizacao dos interessados, no montante

de R$ 25.250 (R$ 25.250 em 31 de dezembro de 2015).
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Financiamentos

Os financiamentos mantidos pelo Grupo sao em quase sua totalidade oriundos dos financiamentos de
construcao das SPE, e tém sua composicao assim demonstrada:

Controladora Consolidado

31de 31de 31 de marco 31de

marco de dezembro de 2016 dezembro

2016 de 2015 de 2015

Financiamento de obras - BNDES (i) 253.001 260.322

Financiamento de obras - BNB (ii) 249.721 251.825

Outros 5 9 118 133

5 9 502.840 512.280

Passivo circulante 5 9 43.044 42.736

Passivo ndo circulante 459.796 469.544
A movimentacao destes financiamentos pode ser assim demonstrada:

Controladora Consolidado

Em 1° de janeiro de 2015 142.867 858.602

Captacoes 128

Pagamentos (158.319) (409.200)

Encargos financeiros apropriados ao resultado 15.328 62.630

Variacao Monetaria ativa 50.602

Destinacao de operagoes descontinuadas (50.639)

Outros 133 157

Em 31 de dezembro de 2015 9 512.280

Pagamentos (4) (19.869)

Encargos financeiros apropriados ao resultado 10.429

Em 31 de marco de 2016 5 502.840

Os financiamentos do Grupo tém basicamente as seguintes caracteristicas:

Financiamentos para construcao de usinas hidroelétricas e biomassa com o BNDES

Consolidado
Encargos 31de 31de
Empresas Vencimento financeiros marco de dezembro
% a.a. 2016 de 2015
Monel Monjolinho Energética S.A. Outubro de 2026 TJLP + 2,1 129.507 132.210
Santa Rosa S.A. Fevereiro de 2023 TJLP + 3,8 50.806 52.479
Moinho S.A. Agosto de 2028 TJLP + 2,0 40.793 41.467
Esmeralda S.A. Abril de 2029 TJLP + 3,5 15.483 16.714
Santa Laura S.A. Julho de 2020 TJLP + 3,5 16.412 17.452
253.001 260.322

Financiamentos para construcao de usinas edlicas BNB
Consolidado

. Encargos

Empresas Vencimento financeiros - % a.a. 2016 2015
Macatbas Energética S.A. Julho de 2028 9,5 91.227 92.069
Novo Horizonte Energética S.A. Julho de 2028 9,5 80.062 80.624
Seabra Energética S.A. Julho de 2028 9,5 78.432 79.132
249.721 251.825
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O referido contrato de financiamento prevé bonus de adimpléncia de 25% sobre encargos financeiros,
passando de 9,5% a.a. para 7,125% a.a.

Todas as condicbes restritivas aos contratos de financiamentos (covenants) com o BNB vém sendo
atendidas.

Concessoes a pagar

O saldo a pagar em 31 de marco de 2016 é de R$ 72.103 (R$ 70.311 em 31 de dezembro de 2015) se refere
integralmente a obrigacdo a pagar decorrente do contrato de concessdo firmado com a ANEEL para
exploracao do potencial hidrelétrico da UHE Alzir dos Santos Antunes (Monel Monjolinho Energética
S.A.), ajustado a valor presente, considerando a taxa de juros de 9,50%. A correspondente obrigagao é
paga em parcelas mensais, atualizadas anualmente com base na variacdo do IGPM, calculado pela
Fundacao Gettilio Vargas. A primeira parcela teve seu vencimento em setembro de 2009, data de inicio da
operagao comercial da usina, e a iltima tera seu vencimento em abril de 2037.

Impostos e contribuicoes

Controladora Consolidado

31de 31de 31de 31de

marco dezembro marco dezembro

de 2016 de 2015 de 2016 de 2015

IOF a recolher 17.885 16.584 17.885 16.584
Tributos retidos na fonte (ISS, IRRF,

INSS,CSLL e outros) 630 14 1.288 368

PIS a pagar 3 5 609 536

COFINS a pagar 23 34 2.521 2.605

Taxas e contribui¢oes da ANEEL 1.092 955

18.541 16.637 23.395 21.048

Passivo circulante 18.541 16.637 22.320 19.924

Passivo nao circulante 1.075 1.124

Outros passivos

Controladora Consolidado

31de 31de 31de 31de

marco dezembro marco dezembro

de 2016 de 2015 de 2016 de 2015

Provisdo para mercado de curto prazo (i) 30.017 32.621

Provisao ambiental (ii) 22.317 22.401

Proprietarios de areas 1.905 1.905 3.207 3.200

Provisoes pré-operacionais (iii) 7.531 1.963

Devolucao de energia — CCEE (iv) 6.132 6.674

Outros credores diversos 828 768 71 1.426

2.733 2.673 69.275 68.285

Passivo circulante 2.733 2.673 51.146 52.280

Passivo nao circulante 18.129 16.005

Provisao do saldo a pagar pelas usinas de geracdo hidrelétrica referente as diferencas de liquidacao do
mercado de curto prazo;

Saldo referente autorizagdo emitida pelo 6rgao licenciador ambiental que atesta que o empreendimento
esta em conformidade com a legislacao ambiental, estando apto a ser implantado ou operar;

Valores provisionados na fase de implantacao da usina sdo classificados no ativo imobilizado em curso; e
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(iv)

19

20

21

(a)

Provisao de saldo de ressarcimento a CCEE pela geracao inferior ao contratado conforme CER (Contrato
de Energia de Reserva) da UEE Barra dos Coqueiros (Energen).

Patrimonio liquido

Capital social

O capital social da Companhia subscrito e integralizado, em 31 de marco de 2016, esta representado por
143.347.224 de acOes ordinarias nominativas (143.347.224 em 31 de dezembro de 2015), sem valor

nominal.

Receita operacional liquida

Controladora Consolidado
31de 31de
31 de marcgo 31 de marco
marco de marco de de 2016 de 2015
2016 2015
Receita Bruta
Fornecimento de energia elétrica 61.808 57.056
Servicos prestados 4.237 2.669 12.640 9.773
Impostos incidentes sobre receita
Prestacao de servicos (1.514) (1.192)
Fornecimento de energia elétrica (3.568) (2.509)
Receita operacional liquida 4.237 2.669 69.366 63.128
Custos e despesas por natureza
Custos do fornecimento de energia e servicos prestados
Controladora Consolidado
31 de marco 31 de marco 31 de marco 31 de marco
de 2016 de 2015 de 2016 de 2015
Depreciacdo e amortizagao (118) (24) (14.456) (14.525)
Despesas com pessoal (2.739) (991) (7.396) (7.040)
Encargos setoriais (2.757) (1.494)
Servicos de terceiros 5 (2.147) (983)
Aluguel ) ) (539) (506)
Seguros fiancas e comissoes (1.237) (301)
Compra de energia (770)
Viagens e estadias (72) (64) (183) (137)
Impostos e taxas (6) (2)
Outros 21 3) (848) (566)
(2.915) (1.084) (30.339) (25.554)
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(b)

22

23

(@)

Gerais e administrativas

Estudos em desenvolvimento
Servicos de terceiros

Servicos de terceiros com partes relacionadas
Provisoes para contingéncias
Despesas com pessoal
Remuneracdo dos administradores
Encargos setoriais

Viagens e estadias

Propaganda e publicidade

Aluguel

Impostos e taxas

Seguros fiancas e comissoes
Penalidades

Outros

Resultado financeiro

Despesas financeiras
Com financiamentos
Amortizacao de juros capitalizados
Cartas de fianca bancaria
IOF, multas e juros sobre tributos
VariagOes monetarias passivas
Outras despesas financeiras

Receitas financeiras
Com aplicagoes financeiras
Variacoes monetérias ativas

Controladora Consolidado
31de 31de
marco de marco de 31 de marco 31 de marco
2016 2015 de 2016 de 2015
(658) (188) (658) (188)
(591) (747) (1.178) (2.514)
(8.750) (3.750)
(203)

(217) (64) (3.199) (1.378)

(630) (917) (630) (917)
(986) (1.045)
(315) (85) (373) (142)

(43) (29) (43) (35)

(207) (61) (271) (116)

(17) (6) (74) (56)
(13) (5)
(355) (208)
(518) (153) (473) (151)
(6.946) (2.250) (12.206) (6.755)
Controladora Consolidado

31de 31de 31de
marco de marco de marco de 31 de marco
2016 2015 2016 de 2015
(4) (5.354) (10.432) (17.103)

(98) (98)

(215) (778) (221) (778)
(1.312) (518) (1.347) (543)
(1.161) (375) (1.161) (24.448)
(12) (409) (4.357) (3.919)
(2.802) (7.434) (17.616) (46.791)
1.750 311 4.659 1.821
392 359 1.611 1.111
2.142 670 6.270 2.932

(660) (6.764) (11.346) (43.859)

Imposto de renda e contribuicao social

Do periodo

A Companbhia,

assim como as suas controladas Enex O&M de Sistemas Elétricos Ltda. e

Monel Monjolinho Energética S.A., optaram pela apuragdo do resultado tributavel observando a
sistemaética do lucro real. As demais empresas controladas optaram pelo regime de lucro presumido para
apuracao do IRPJ e da CSLL incidentes sobre o resultado tributéavel.
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24
(a)

(b)
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Os encargos de IRPJ e CSLL nos periodos findos em 31 de marco podem ser assim demonstrados:

Regime de apuracio
Lucro real
Imposto de renda
Contribui¢do social

Lucro presumido
Imposto de renda
Contribui¢do social

Total do encargo no exercicio

Conciliacdao da despesa de imposto de
renda e da contribuicio social corrente

Lucro (prejuizo) antes dos tributos
Exclusoes / (Adigoes) ao lucro liquido para apuragio do Lucro Real
Resultado de participagdes societarias

Aliquota nominal combinada do IR e CSLL %
Imposto de renda e contribuicfo social as aliquotas da legislagao
Resultado da diferenca da tributagao pelo lucro presumido para
controladadas
Exclusdo dos tributos diferidos sem perspectiva de realiza¢ao
Resultado com tributos diferidos sobre prejuizo fiscal devido a
mudanca de tributaco
Tributos diferidos sobre diferencas temporarias

Encargo no resultado do periodo

Seguros (nao auditado)

Consolidado
31 de marco 31 de marco
de 2016 de 2015
(2.142) 6.448
(780) 2.320
(2.922) 8.768
(1.147) (1.233)
(632) (690)
(1.779) (1.923)
(4.701) 6.845
Consolidado
31 de marco 31 de marco
de 2016 de 2015
18.379 (11.028)
3.487
(3.258) 916
18.608 (10.112)
34% 34%
(6.327) 3.438
2.179 4.751
(2.232) (1.506)
308
1.371 162
(4.701) 6.845

Seguros de Responsabilidade dos Administradores (D&O Directors and Officers)

A Companhia é co-segurada na apoélice detida pela parte relacionada Statkraft Energia do Brasil Ltda. com

vigéncia até 31 de dezembro de 2016.

Seguros de riscos operacionais

A companhia também possui seguro contratado para Riscos Operacionais para suas usinas, visando a
cobertura para eventuais danos materiais e lucros cessantes, com valores em risco e limites de

indenizacao adequados a continuidade de suas operacoes.

Seguro de responsabilidade civil

Adicionalmente a companhia possui seguro de responsabilidade civil para suas usinas.

Instrumentos financeiros

A Companhia e suas controladas nao possuem operacgdes com instrumentos financeiros nao refletidos nas

demonstracoes financeiras em 31 de marco de 2016.

A Companhia e suas controladas operam com diversos instrumentos financeiros, com destaque para caixa
e equivalentes de caixa, contas a receber de clientes, aplicagdes financeiras, contas a pagar a fornecedores

e financiamentos.
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(a)
(6))

(b)

(o)

Fatores de risco financeiro

As atividades da Companhia a expdem a diversos riscos financeiros: risco de mercado (incluindo risco de
taxa de juros de valor justo, risco de taxa de juros de fluxo de caixa e risco de preco), risco de crédito e
risco de liquidez. O programa de gestdo de risco da Companhia se concentra na imprevisibilidade dos
mercados financeiros e busca minimizar potenciais efeitos adversos no desempenho financeiro da
Companhia.

A gestdo de risco é realizada pela tesouraria central da Companhia, segundo as politicas aprovadas pelo
Conselho de Administracao. A tesouraria da Companhia identifica, avalia e protege a Companhia contra
eventuais riscos financeiros em cooperagdo com as unidades operacionais da Companhia. O Conselho de
Administragao estabelece principios para a gestao de risco global bem como para areas especificas como
risco de taxa de juros, risco de crédito, uso de instrumentos financeiros derivativos e nao derivativos, e
investimento de excedentes de caixa.

Risco de mercado
Risco do fluxo de caixa ou valor justo associado com taxa de juros

Considerando que a Companhia nio tem ativos significativos em que incidam juros, o resultado e os
fluxos de caixa operacionais da Companhia nao sdo, substancialmente, afetados pelas mudancas nas taxas
de juros do mercado.

O risco associado é oriundo da possibilidade de o Grupo incorrer em perdas por causa de flutuacées nas
taxas de juros que aumentem as despesas financeiras relativas a empréstimos e financiamentos captados
no mercado.

Risco de liquidez

O risco de liquidez e o risco de a Companhia nao dispor de recursos liquidos suficientes para honrar seus
compromissos financeiros, em decorréncia de descasamento de prazo ou de volume entre os recebimentos
e pagamentos previstos.

Para administrar a liquidez do caixa sao estabelecidas premissas de desembolsos e recebimentos futuros,
sendo monitoradas periodicamente pela area de Tesouraria.

Risco de crédito

O risco de crédito da Companhia esta atualmente concentrado nas diversas distribuidoras de energia
através dos contratos de venda de energia no mercado regulado (ACR), cabendo uma pequena parcela da
energia vendida no mercado livre (ACL). Os contratos regulados sdo padronizados, incluindo os
mecanismos de garantia neles previsto. Por outro lado, as contrapartes no mercado livre passam por
criteriosa avaliacdo de crédito feita pela Companhia onde é definida a classificacao de risco, garantias
requeridas e limites para operacao. Atualmente a Companhia possui em sua carteira no mercado livre
somente contrapartes com excelente avaliacao de crédito.
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A tabela a seguir analisa os passivos financeiros nao derivativos do Grupo, por faixas de vencimento, correspondentes ao periodo remanescente no balanco
patrimonial até a data contratual do vencimento. Os valores divulgados na tabela sao os fluxos de caixa nao descontados.

Controladora Consolidado
Menos de Menos de Entre um e trés Entre trés e cinco Mais de
um ano um ano anos anos cinco anos
Em 31 de marco de 2016
Fornecedores 1.869 10.926
Financiamentos 5 43.044 87.925 81.698 209.043
Partes relacionadas 1.725 66
Contas a pagar por aquisicao de terras 1.905 3.207
Concessoes a pagar 7.599 16.638 18.132 231.381
Em 31 de dezembro de 2015
Fornecedores 690 9.446
Financiamentos 9 42.736 95.031 88.805 317.105
Partes relacionadas 616
Contas a pagar por aquisi¢ao de terras 1.905 3.200
Concessoes a pagar 7.245 16.158 17.747 228.144

A Companhia entende nao haver riscos significativos de liquidez.
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(d

@

Risco de vencimento antecipado do financiamento

Risco proveniente do descumprimento de clausulas contratuais restritiva, presentes nos contratos de
financiamento firmados com o BNDES e BNB (Nota 15), as quais, em geral, requerem a manutencao de
indices econdémico-financeiros em determinados niveis. A administracdo monitora regularmente estes
indices financeiros, com o objetivo de tomar as agGes necessarias para garantir que os contratos de
financiamentos nao tenham seu vencimento antecipado.

Analise de sensibilidade adicional requerida pela CVM

Nos termos determinados pela CVM, por meio da Instrucio ne 475/08, demonstramos, a seguir, quadro
ilustrativo da analise de sensibilidade dos instrumentos financeiros, que descreve os efeitos sobre as
variacOoes monetérias, bem como sobre as despesas financeiras apuradas sobre o cenario projetado para 31
de dezembro de 2015 e 31 de marco de 2016, caso tais variacoes nos componentes dos riscos identificados
ocorressem.

Simplificacoes financeiras foram efetuadas no isolamento da variabilidade do fator de risco em anélise.
Como consequéncia, as estimativas apresentadas a seguir nao indicam, necessariamente, os montantes
que poderao ser apurados nas proximas demonstragoes financeiras. O uso de diferentes hipoteses e/ou
metodologias pode gerar um efeito material sobre as estimativas apresentadas a seguir.

Metodologia utilizada

A partir dos saldos dos valores expostos, conforme demonstrado nas tabelas a seguir e assumindo que os
mesmos se mantenham constantes, apuramos o diferencial de juros para cada um dos cenarios
projetados.

Na avaliacdo dos valores expostos ao risco de taxa de juros, consideramos apenas 0s riscos para as
demonstracoes financeiras, ou seja, foram isolados e excluidos os fatores de juros prefixados por nao
apresentarem riscos as demonstracoes financeiras por conta de variacoes nos cenarios econdémicos.

O cenario provavel esta baseado nas expectativas da Companhia, que por sua vez estao em linha com as
projecdes demonstradas no relatério Banco BTG Pactual S.A., na data de 31 de dezembro de 2015, para
cada uma das variaveis indicadas. As taxas de juros estdo em linha com as projecbes demonstradas no
relatorio Focus do Banco Central do Brasil (BACEN), na data de 31 de dezembro de 2015. Adicionalmente,
as variagOes positivas e negativas de 25% e 50% foram aplicadas sobre as taxas projetadas para 31 de
marco de 2016.

24



(ii)

Fator de risco para mudanca na taxa de juros (consolidado)

Variacoes adicionais no saldo contabil (*)

Valores Valores
Fator de expostos em 31 expostos em 31 S s Cenario o o

risco de marco de de dezembro 50% 25% provavel 25% 50%

2016 de 2015

Empréstimos e financiamentos CDI (5) (9)
Aplicagoes financeiras CDI 77.438 68.386 1.301 1.951 2.601 3.252 3.902
Aplicagoes financeiras restritas CDI 84.930 82.356 1.427 2.140 2.853 3.566 4.280
Impacto liquido CDI 162.363 150.733 2.728 4.091 5.454 6.818 8.182
Empréstimos e financiamentos TJLP (253.001) (260.322) (2.308) (3.462) (4.616) (5.770) (6.924)
Taxas consideradas - % ao ano CDI 14,13% 9,77% 1,68% 2,52% 3,36% 4,20% 5,04%
Taxas consideradas - % ao ano TJLP 7,50% 5,00% 0,91% 1,37% 1,82% 2,28% 2,74%
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@)
(i)

(i)

Estimativa do valor justo

Pressupde-se que os saldos das contas a receber de clientes e contas a pagar aos fornecedores, concessoes
a pagar e partes relacionadas pelo valor contabil, menos a perda (impairment), quando aplicavel, esteja
proxima de seus valores justos. O valor justo dos ativos e passivos é determinado mediante o uso de
técnica de avaliacdo. Essas técnicas de avaliagdo maximizam o uso dos dados adotados pelo mercado onde
estao disponiveis com o menor uso possivel de estimativas especificas da companhia. Se todas as
informacoes relevantes exigidas para o valor justo de um ativo ou passivo forem adotadas pelo mercado, o
ativo ou passivo estara incluido no Nivel 2.

A tabela abaixo classifica os instrumentos financeiros contabilizados ao valor justo de acordo com o
método de avaliacdo. Os diferentes niveis foram definidos como segue:

Precos cotados (ndo ajustados) em mercados ativos para ativos e passivos idénticos (nivel 1);
Informacoes, além dos precos cotados, incluidas no nivel 1 que sdo adotadas pelo mercado para o ativo ou
passivo, seja diretamente (ou seja, como precos) ou indiretamente (ou seja, derivados dos precos) (nivel

2).

InformacOes para os ativos ou passivos que ndo sio baseadas nos dados adotados pelo mercado (ou seja,
insercoes nao observaveis) (nivel 3).

A tabela abaixo apresenta os ativos do Grupo mensurados pelo valor justo em 31 de marco de 2016:

Consolidado
Em 31 de marco de 2016 Nivel 2 Nivel 3 Saldo total
Ativo
Aplicacoes financeiras restritas 84.930 84.930
Investimentos 61.330 61.330
Total do ativo 84.930 61.330 146.260
Consolidado
Em 31 de dezembro de 2015 Nivel 2 Nivel 3 Saldo total
Ativo
Aplicagoes financeiras restritas 82.356 82.356
Investimentos 61.330 61.330
Total do ativo 82.356 61.330 143.686

A Companhia possui investimentos nas empresas CERAN - Companhia Energética Rio das Antas na
ordem de 5% e DFESA - Dona Francisca Energética S.A. na ordem de 2,12% sem influéncia significativa
registrados a valor justo nos respectivos montantes de R$ 53.372 mil e R$ 7.958 mil. A companhia
preparou os fluxos de caixa futuros para a avaliacao do valor de seu investimento considerando como fim
a data de finalizacdo do contrato de concessdo. Existe a possibilidade de prorrogacio do prazo de
concessao desta Companhia investida por mais 20 anos ap6s o encerramento do primeiro periodo de
concessao, entretanto é necessario a autorizacdo de terceiros para a renovacdo da concessao. Assim a
possivel prorrogacao pode acarretar em valores diferentes dos atuais registrados.
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Instrumentos financeiros por categoria

Consolidado
Ativos ao Ativos ao
valor justo valor justo
Em 31 de marco de 2016 por meio por meio do
do resultado Empréstimos
resultado abrangente e recebiveis Total
Ativos, conforme o balanco patrimonial
Caixa e equivalentes de caixa 96.877 96.877
Contas a receber de clientes 75.286 75.286
Partes relacionadas 10.171 10.171
Outros ativos 21.351 21.351
Aplicacgao financeira restrita 43.470 43.470
Investimentos nao controlados 61.330 61.330
Propriedades para investimentos 25.250 25.250
68.720 61.330 203.685 333.735
Consolidado
Ativos ao Ativos ao
valor justo valor justo
Em 31 de dezembro de 2015 por meio por meio do
do resultado Empréstimos
resultado abrangente e recebiveis Total
Ativos, conforme o balango patrimonial
Caixa e equivalentes de caixa 79.905 79.905
Contas a receber de clientes 70.113 70.113
Partes relacionadas 9.846 9.846
Outros ativos 7.312 7.312
Aplicacao financeira restrita 42.201 42.201
Investimentos nao controlados 61.330 61.330
Propriedades para investimentos 25.250 25.250
67.451 61.330 167.176 295.957
Consolidado
2016 2015
Passivo, conforme o balanco patrimonial
Fornecedores 40.943 42.067
Financiamentos 502.840 512.280
Partes relacionadas 339 616
Contas a pagar por aquisicao de terras 3.207 3.200
Concessao a pagar 72.103 70.311
619.432 628.474

Outros riscos operacionais
Risco hidrolégico

Risco decorrente de possivel periodo de escassez de chuvas. De acordo com a regulamentacao brasileira, a
receita proveniente da venda de energia elétrica pelas geradoras ndo depende diretamente da energia
efetivamente gerada, e sim da quantidade de energia elétrica e poténcia efetivamente comercializada por
elas, limitada a energia assegurada, cuja quantidade é fixa e determinada pelo poder concedente,
constando da respectiva autorizacao e suas alteracdes subsequentes emitidas pelo mesmo.

As diferencas entre a energia gerada e a energia assegurada sdo cobertas pelo MRE (Mecanismo de
Realocacao de Energia), cujo principal propdsito é mitigar os riscos hidrologicos assegurando que todas as
usinas participantes recebam pela quantidade comercializada da energia assegurada, independentemente
da quantidade de energia elétrica por elas efetivamente gerada.

Como estratégia de mitigagdo do risco do MRE e diversificacao de portfélio o Grupo retirou em 2015 as
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suas investidas PCH Moinho e PCH Passos Maia deste mecanismo, e aderiu também a MP 688 para a
PCH Esmeralda, PCH Santa Rosa, e PCH Santa Laura.

Risco de nao prorrogacao da
autorizacao ou concessao

A Companhia possui autorizacdo para exploracdo dos servicos de geracdo de energia elétrica, sem
nenhum pagamento pelo uso do bem ptiblico. Caso a prorrogaciao da autorizacao nao seja deferida pelos
orgaos reguladores ou a mesma ocorra mediante a imposicao de custos adicionais para a Companbhia, os
atuais niveis de rentabilidade e atividade podem ser reduzidos. Nao ha garantia de que a autorizacao hoje
outorgada a Companhia serd, por ocasido de seu vencimento, prorrogada pelo poder concedente.

Contingéncias
Saldos de contingéncias passivas consideradas provaveis pela administracio da Companhia. A
movimentacdo ocorrida no 1° trimestre de 2106 oorreu unicamente pela atualizacdo da contingéncia

mantida com a investida BBE - Brasil Bioenergia S/A.

Os valores avaliados com risco possivel de desembolso, ndo tem provisdo contabil, sendo apenas
mencionados nesta nota explicativa, conforme quadro abaixo.

Controladora

2016 2015

Risco possivel Risco possivel

Civel 200 200
Consolidado

2016 2015

Risco possivel Risco possivel

Civel 2.172 2.172
Administrativo 449 457
2.621 2.629

Além dos valores apresentados no quadro acima, a Companhia também é ré, entre outros, na acdo civil
publica cumulada com acdo por ato de improbidade administrativa ajuizada inicialmente pelo Ministério
Puablico Federal, e atualmente pelo Ministério Publico do Estado de Santa Catarina (em razao de declinio
de competéncia), em virtude de supostos atos de improbidade administrativa na obtencao das licencas
ambientais de instalaciio de usinas eélicas do Parque de Agua Doce, no valor histérico de R$ 1,3 bilhio.
Esta acao judicial tem avaliacdo de perda possivel indicada pelos seus patronos, sendo contudo iliquida
para a fase processual em que se encontra a lide.”

Resultado basico por acaooo2oe diluido por acao

O resultado bésico por acdo é calculado pela divisdo do lucro liquido, ou prejuizo, disponivel aos
acionistas pela quantidade média ponderada de agdes em circulacdo durante o exercicio. A Companhia
nao tem categorias de acoes ordinarias com potenciais com efeitos diluidores e por isso o resultado do
lucro por agdo béasico e diluido sdo os mesmos.

Controladora Consolidado
2016 2015 2016 2015
Lucro atribuivel aos acionistas ordinarios da
Companhia 13.758 (6.574) 13.678 (7.436)
Quantidade média ponderada de acGes
ordinarias em circulacao 143.347 117.002 143.347 117.002

Lucro por acao 0,09598 (0,05619) 0,09542 (0,06355)

Acoes em circulacao, conforme normas aplicaveis se referem ao total de a¢des emitidas pela Companhia
excluidas aquelas mantidas em tesouraria, quando aplicavel.

* * *
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